
~~ NQ 024~2015-PCM

Lima, 03 de febrero de 2015

Que, la Décima Disposición Complementaria Transitoria del Reglamento de la Ley
W 29338, aprobado por Decreto Supremo N° 001-2010-AG, preceptúa que en tanto no
se constituyan las organizaciones de usuarios de agua no agrarios, dichos usuarios
participarán en el Consejo Directivo de la Autoridad Nacional del Agua a través de los
gremios de carácter nacional que los representen;

CONSIDERANDO:

Que, conforme lo dispone el artículo 19 de la Ley N° 29338, el Consejo Directivo
es la máxima instancia de la Autoridad Nacional del Agua, el cual se encuentra
conformado, entre otros, por un representante de las organizaciones de agua no agrarios,
quienes acreditan su representante ante la Presidencia del Consejo de Ministros para su
nombramiento mediante Resolución Suprema;

Que, mediante Ley N° 29338, Ley de Recursos Hídricos, se crea el Sistema
Nacional de Gestión de los Recursos Hídricos con el objeto de articular el accionar del
Estado, para conducir los procesos de gestión integrada y de conservación de los
recursos hídricos en los ámbitos de cuencas, de los ecosistemas que lo conforman y de
los bienes asociados; así como para establecer espacios de coordinación y concertación
entre las entidades de la administración pública y los actores involucrados en dicha

gestión;

VISTA, la Carta PD.280.2014 de la Presidenta del Directorio de la Sociedad
Nacional de Pesquería y el Oficio N° 057-2015-ANA-SG/OAJ del Secretario General de la

Autoridad Nacional del Agua;

"GNSt:
<;) \.Ulll,st"O

"'00:>
5 fi Que, el artículo 14 de la norma antes invocada, prescribe que la Autoridad
"9 ~ $::.?:~o:"s" ,," Nacional del Agua, es el ente rector y la máxima autoridad técnico-normativa del Sistema

Nacional de Gestión de los Recursos Hídricos, responsable del funcionamiento de dicho
sistema en el marco de lo establecido en la acotada Ley;



Que, con Resolución Suprema W 269-2013-PCM se designó al señor Rolando
Edmundo Piskulich Johnson, como representante de las organizaciones de usuarios no
agrarios ante el Consejo Directivo de la Autoridad Nacional del Agua;

Que, a través de la Carta PD.280.2014 la Presidenta del Directorio de la Sociedad
~é'.Ioo Nacional de Pesquería, precisa que en coordinación con la Sociedad Nacional de
~'"
o %.~ Industrias y la Sociedad Nacional de Minería, Petróleo y Energía se ha acordado renovar

U.I 2:

% i1~ la representación de los usuarios no a;¡rarios ante el Consejo Directivo de la Autoridad
lar; (1<'. :-l>

Q" a SO Nacional del Agua, designando por un período de un (1) año como titular, al señor Jorge
Risi Mussío;

Que, sobre la propuesta referida precedentemente, la Autoridad Nacional del
Agua se ha pronunciado favorablemente, conforme consta del Informe Legal W 030-
2015-ANA-OAJ-CEA, remitido con Oficio W 057 -2015-ANA-SG/OAJ;

Que, en ese sentido, resulta pertinente dar por concluida la designación del señor
Rolando Edmundo Piskulich Johnson, como representante de las organizaciones de
usuarios no agrarios ante el Consejo Directivo de la. Autoridad Nacional del Agua, y
designar a quien lo reemplazará;

De conformidad con lo dispuesto por la Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder
Ejecutivo; la Ley W 29338, Ley de Recursos Hídricos y su Reglamento, aprobado por
Decreto Supremo N° 001-2010-AG; Y el Heglamento de Organización y Funciones de la
Presidencia del Consejo de Ministros, aprobado por Decreto Supremo N° 063-2007 -PCM
y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por concluida la designación del señor Rolando Edmundo
Piskulich Johnson, como representante de las organizaciones de usuarios no agrarios
ante el Consejo Directivo de la Autoridad Nacional del Agua, dándosele las gracias por
los ~ervicios prestados.



Artículo 2.- Designar al señor Jorge Risi Mussio, por el periodo de un (1) año,
como representante de las organizaciones de usuarios no agrarios ante el Co
Directivo de la Autoridad Nacional del Agua.

Artículo 3.- La presente Resolución Suprema será refrendada por la
del Consejo de Ministros.

Regístrese, comuníquese y p blíquese.

p,


	00000001
	00000002
	00000003

